
        
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 5  Sete Lagoas, 28 de agosto de 2017  Número 1069 
     

 

Página 1 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 5.762 DE 28 DE AGOSTO DE 2017. 

 

DECLARA LUTO OFICIAL E PONTO FACULTATIVO PELO FALECIMENTO DO SR. SÉRGIO EMÍLIO BRANT DE 

VASCONCELOS COSTA. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102, da Lei Orgânica 

do Município de Sete Lagoas; 

 

Considerando o falecimento do ilustre cidadão Sr. Sérgio Emílio Brant de Vasconcelos Costa; 

 

Considerando que o mesmo prestou relevantes serviços à comunidade setelagoana, tendo exercido a atividade de prefeito de Sete 

Lagoas por duas vezes, sendo a primeira de 1973 a 1976 e a segunda entre 1989 e 1993;  

 

Considerando também que este foi Deputado Estadual durante 20 anos e vereador no município; 

 

Considerando o notório reconhecimento da sociedade setelagoana em favor da ilustre personalidade; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica declarado luto oficial por 03 (três) dias, em todo o Município de Sete Lagoas, devido ao falecimento do Sr. Sérgio 

Emílio Brant de Vasconcelos Costa; 

 

Art. 2° Fica decretado ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 28 de agosto de 2017, a partir das 12:00 horas. 

 

Parágrafo único. Deverão ser realizados os serviços julgados indispensáveis e essenciais, em especial o serviço de atendimento à 

saúde  da população. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 28 de agosto de 2017. 

 

LEONE MACIEL FONSECA 

Prefeito Municipal 

 

MAURO CLÉBER GONÇALVES JÚNIOR 

Secretário Municipal de Administração 

 

LUCAS GONÇALVES DE BRITO 

Procurador Geral do Município 
 

 

 

 

DIVERSOS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, divulga o resultado do Processo Licitatório nº 139/2017, Pregão Presencial nº 091/2017 Registro de Preço Nº 

057/2017. Objeto: AQUISIÇÃO DE BOBINA PICOTADA TRANSPARENTE PARA SELADORA E GELO REUTILIZAVEL. 

https://leismunicipais.com.br/lei-organica-sete-lagoas-mg


        
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 5  Sete Lagoas, 28 de agosto de 2017  Número 1069 
     

 

Página 2 
 

Licitante vencedor: ALPHALAB PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI - ME, CNPJ: 19.188.783/0001-07, valor total: R$ 34.722,50 

(trinta e quatro mil setecentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos). 
 

 

   O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, divulga o resultado do Processo Licitatório nº 141/2017, Inexigibilidade Nº 016/2017. Objeto: CONSERTO DO 

EQUIPAMENTO CR85 INSTALADO NA UPA. Licitante vencedor: AGFA HEAL THCARE BRASIL IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS 

LTDA, CNPJ: 09.032.626/0002-35, valor total: R$ 22.418,26 (vinte e dois mil quatrocentos e dezoito reais e vinte e seis centavos). 
 

 

   O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, divulga o resultado do Processo Licitatório nº 145/2017, Pregão Presencial nº 096/2017 Registro de Preço Nº 

061/2017. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DESTINADO AO PROGRAMA DE CONTROLE DE LESHIMANIOSE E 

VACINAÇÃO ANIMAL, Licitante vencedor:  EMPREENDIMENTO COMERCIAL SAARA LTDA EPP, CNPJ 00.944.944/0001-17, 

valor total: R$ 18.315,00 (dezoito mil trezentos e quinze reais). 
 

 

   O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, divulga o resultado do Processo Licitatório nº 118/2017, Pregão Presencial nº 079/2017 Registro de Preço Nº 

047/2017. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE USO GERAL – LIMPEZA, DESCARTAVEIS, HIGIENE PESSOAL, PILHAS, 

BATERIAS, GARRAFAS TERMICAS, BOTIJÃO DE GÁS, UTENSILIOS PARA CONZINHA. Licitantes vencedores: DOMINUS 

COMÉRCIO EIRELI - ME, CNPJ: 27.417.234/0001-95, valor total: R$ 2.172,00 (dois mil cento e setenta e dois reais). WOLTINE 

COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI - ME, CNPJ 11.387.190/0001-68, valor total: R$ 1.481,62 (um mil quatrocentos e oitenta 

e um reais e sessenta e dois centavos); RM LANZA DOS SANTOS COMERCIO – EPP, CNPJ, 21.767.486/0001-68 valor total: R$ 

26.221,20 (vinte e seis mil duzentos e vinte e um real e vinte centavos) DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA -EPP, CNPJ, 

65.186.835/0001-23 valor total R$ 13.845,00 (treze mil oitocentos e quarenta e cinco reais) GOLD LIMP DISTRIBUIDORA DE 

MATERIAS DESCARTAVEIS LTDA -ME, CNPJ, 11.251.668/0001-28, valor total R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais) ARTE 

ORIGINAL LTDA - EPP, CNPJ, 23.407.083/0001-33 valor total R$ 24.293,00 (vinte e quatro mil duzentos e noventa e três reais) 

COMERCIAL VENER LTDA - EPP, CNPJ 65.353.401/0001-70, valor total R$ 41.837,00 (quarenta e um mil oitocentos e trinta e sete 

reais). 
 

 

   O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, divulga o resultado do Processo Licitatório nº 127/2017, Dispensa  nº 021/2017. Objeto: CONTRATO DE RATEIO 

E PROCEDIMENTOS DE CONSULTA ESPECIALIZADA E FINALIDADE DIAGNOSTICA. Licitantes vencedores: CONSORCIO 

INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA MICROREGIÃO DE SETE LAGOAS, CNPJ: 01.202.226/0001-38, valor total: R$ 774.510,00 

(setecentos e setenta e quatro mil quinhentos e dez reais). 
 

 

    O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, divulga o resultado do Processo Licitatório nº 115/2017, Pregão Presencial Nº 077/2017 Registro de Preço Nº 

046/2017. Objeto: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE MATERIAL GRAFICO, BRINDES, ARRANJOS DE FLORES, PLACAS DE 

IDENTIFICAÇÃO, UTENCILIOS, ENTRE OUTROS. Licitante vencedor: ZENITE COMERCIAL LTDA – ME CNPJ: 

24.687.735/0001-01 valor total: R$: 5.150,00 (cinco mil cento e cinquenta reais), GRAFICA E EDITORA MA EIRELI - ME ,CNPJ: 

07.795.101/0001-45 valor total: R$: 30.510,00 (trinta mil quinhentos e dez reais), EFE – EDITORA GRAFICA LTDA – ME, CNPJ: 

22.819.503/0001-26 valor total: R$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais) FORMULARIOS GRAFICOS INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA, CNPJ: 02.253.928/0001-03, valor total R$: 244.799,90 (duzentos e quarenta e quatro mil setecentos e noventa e nove reais e 

noventa centavos) PRATICA EDITORA GRAFICA EIRELI - ME, CNPJ: 71.031.637/0001-93, valor total R$ 27.300,00 (vinte e sete 

mil e trezentos reais) CLICK DIGITAL SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 07.287.887/0001-90, valor total: R$ 154.708,00 (cento e 

cinquenta e quatro mil setecentos e oito reais), COMERCIAL C E C – EIRELI - ME, CNPJ: 23.539.540/0001-80, valor total: R$ 

18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais), SPEEDGRAF GRAFICA E EDITORA EIRELI - ME, CNPJ: 23.341.349/0001-92 valor total 

R$ 33.800,00 (trinta e três mil oitocentos reais), H & M NEW MARKETING SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA - ME, CNPJ: 

04.806.414/0001-63 valor total: R$ 170.599,80 (cento e setenta mil quinhentos e noventa e nove reais e oitenta centavos), RV 

COMERCIO DE PAPEIS LTDA, CNPJ: 71.251.029/0001-94 valor total: R$ 459.200,00 (quatrocentos e cinquenta e nove mil e duzentos 

reais). 
 

 

  O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, divulga o resultado do Processo Licitatório nº 132/2017, Pregão Presencial nº 087/2017. Objeto: AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO. Licitantes vencedores: VITALAB EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS LTDA - ME, 

CNPJ: 19.142.596/0001-92, valor total: R$ 800,00 (oitocentos reais). 
 

 

  O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, divulga o resultado do Processo Licitatório nº 138/2017, Pregão Presencial nº 090/2017 Registro de Preço Nº 



        
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 5  Sete Lagoas, 28 de agosto de 2017  Número 1069 
     

 

Página 3 
 

056/2017. Objeto: AQUISIÇÃO DE FIOS DE KIRSCHNER E STEINMANN. Licitantes vencedores: ANDERSON VALERIANO 

PINTO, CNPJ: 22.034.555/0001-97, valor total: R$ 146.475,00 (cento e quarenta e seis mil quatrocentos e setenta e cinco reais). 
 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, divulga o resultado do Processo Licitatório nº 075/2017, Dispensa nº 012/2017. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

SERVÇOS PARA TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA ATENÇÃO PRIMARIA. Licitantes vencedores: 

RENATA MAFRA GIFFONI, CPF: 811.529.576-00 valor total: R$ 5.305,00 (cinco mil trezentos e cinco reais). 
 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, divulga o resultado do Processo Licitatório nº 140/2017, Pregão Presencial nº 097/2017 Registro de Preço Nº 

062/2017. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS NÃO PADRONIZADOS, PARA CUMPRIMENTO DE ORDENS 

JUDICIAIS E PARA INTERNADOS NO HOSPITAL MUNICIPAL. Licitante vencedor: DROGARIA MONTEIRO GP LTDA, CNPJ: 

12.606.800/0001-30 valor total: R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais). 
 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, divulga o resultado do Processo Licitatório nº 130/2017, Pregão Presencial nº 085/2017 Registro de Preço Nº 

053/2017. Objeto: AQUISIÇÃO DE LUVAS PARA TOQUE, SONDA BLACKMORE E MATERIAIS RESPIRATORIOS. Licitantes 

vencedores: ALPHALAB PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI - ME, CNPJ: 19.188.783/0001-07 valor total: R$ 142.510,00 (cento e 

quarenta e dois mil quinhentos e dez reais). ANDERSON VALERIANO PINTO, CNPJ: 22.034.555/0001-97 valor total: R$ 102.000,00 

(cento e dois mil reais). TIDMED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 

24.400.296/0001-04 valor total: R$ 160.800,00 (cento e sessenta mil e oitocentos reais). 
 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, divulga o resultado do Processo Licitatório nº 088/2017, Pregão Presencial nº 058/2017 Registro de Preço Nº 

034/2017. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS. Licitantes vencedores: ACACIA COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 03.945.035/0001-91 valor total: R$ 6.060,00 (seis mil e sessenta reais). ALFALAGOS LTDA, CNPJ: 

05.194.502/0001-14 valor total: R$ 167.682,20 (cento e sessenta e sete mil seiscentos e oitenta e dois reais e vinte centavos). 

CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 03.652.030/0001-70 valor total: R$ 200.415,50 

(duzentos mil quatrocentos e quinze reais e cinquenta centavos). COSTA CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA, CNPJ: 36.325.157/0001-34 valor total: R$ 454.452,00 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil quatrocentos e cinquenta e dois 

reais). CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS E FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ: 44.734.671/0001-51 valor total: R$ 677.149,40 

(seiscentos e setenta e sete mil cento e quarenta e nove reais e quarenta centavos). DROGAFONTE LTDA, CNPJ: 08.778.201/0001-26 

valor total: R$ 284.712,00 (duzentos e oitenta e quatro mil setecentos e doze). DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO IMPORTAÇÃO 

E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 04.027.894/0003-26 valor total: R$ 682.012,00 (seiscentos e oitenta e dois mil e doze reais). HDL 

LOGISTICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 11.872.656/0001-10 valor total: R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil). 

CRISTALIA LOTUS FARMACEUTICA EIRELI - ME, CNPJ: 07.129.130/0001-78 valor total: R$ 314.553,00 (trezentos e quatorze 

mil quinhentos e cinquenta e três reais). MAURO MARCIANO COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 94.894.169/0001-

86 valor total: R$ 56.640,00 (cinquenta e seis mil seiscentos e quarenta reais). NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 

CNPJ: 11.034.934/0001-60 valor total: R$ 179.623,50 (cento e setenta e nove mil seiscentos e vinte e três reais e cinquenta centavos). 

PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, CNPJ: 81.706.251/0001-98 valor total: R$ 54.839,40 (cinquenta e 

quatro mil oitocentos e trinta e nove reais e quarenta centavos). 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO. 

 

O Município de Sete Lagoas, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, torna-se público aos interessados a celebração do Contrato Administrativo nº 050/2017. Processo Licitatório nº 

089/2017, Pregão Presencial Nº 059/2017, com a empresa, PMH PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 

00.740.696/0001-92, Objeto: AQUISIÇÃO DE KITS TESTE REAGENTES PARA EXAMES LABORATORIAIS DIVERSOS, COM 

CESSÃO DE EQUIPAMENTO EM COMODATO. Vigência 12 (doze) meses, Assinado em 27/07/2017.Valor total: R$ 917.136,00 

(novecentos e dezessete mil cento e trinta e seis reais). Dotação Orçamentária: 19781/2017 

13.01.10.302.2404.2418.3339030000000.0149. 
 

 

O Município de Sete Lagoas, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, torna-se público aos interessados a celebração do Contrato Administrativo nº 051/2017. Processo Licitatório nº 

089/2017, Pregão Presencial Nº 059/2017, com a empresa, ARGUS CIENTIFICA LTDA - EPP, CNPJ: 71.323.117/0001-54, Objeto: 

AQUISIÇÃO DE KITS TESTE REAGENTES PARA EXAMES LABORATORIAIS DIVERSOS, COM CESSÃO DE 

EQUIPAMENTO EM COMODATO. Vigência 12 (doze) meses, Assinado em 27/07/2017.Valor total: R$ 64.752,00 (sessenta e quatro 

mil setecentos e cinquenta e dois reais). Dotação Orçamentária: 19781/2017 13.01.10.302.2404.2418.3339030000000.0149. 
 

 



        
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 5  Sete Lagoas, 28 de agosto de 2017  Número 1069 
     

 

Página 4 
 

O Município de Sete Lagoas, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, torna-se público aos interessados a celebração do 1º Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº 028/2016. 

Processo Licitatório nº 057/2016, Pregão Presencial Nº 037/2016, com a Empresa BRASIL VEICULOS COMPANHIA DE SEGUROS, 

CNPJ: 01.356.570/0001-81. Objeto: AQUISIÇÃO DE SEGURO AUTOMOTIVO. Vigência 12 (doze) meses a partir de 23/06/2017 até 

22/06/2018. Assinado em 27/06/2017. Valor: R$ 14.291,93 (quatorze mil duzentos e noventa e um reais e noventa e três centavos). 

Dotação Orçamentária: 29940/2017 13.01.10.304.2405.2484.3339039000000.0150 – 23293/2017 

13.01.10.302.2404.2418.333903900000.0149 – 30475/2017 13.01.10.305.2405.2424.3339039000000.0255 – 29926/2017 

13.01.10.301.2402.2494.333903900000.0148. 
 

 

O Município de Sete Lagoas, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, torna-se público aos interessados a celebração da Ata de Registro de Preço nº 168/2017. Processo Licitatório nº 

115/2017, Pregão Presencial nº 077/2017, Registro de Preço nº 046/2017, com a empresa, ZÊNITE COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ 

nº 24.687.735/0001-01. Objeto: SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, BRINDES, ARRANJOS DE FLORES, 

PLACAS, PASTA, BACKBUS, OUTDOORS, CAMISAS, BONÉS, ENTRE OUTROS). Valor total R$ 5.150,00 (cinco mil cento e 

cinquenta reais). Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura. Assinado em 10/08/2017. Dotação Orçamentária: serão 

liberadas de acordo com cada pedido e emissão de Ordem de Compra, devidamente empenhada, a qual prevalecerá à dotação disponível 

e parte integrante de processo. Lei 10.520, de 17 de julho de 2002. 
 

 

O Município de Sete Lagoas, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, torna-se público aos interessados a celebração da Ata de Registro de Preço nº 169/2017. Processo Licitatório nº 

115/2017, Pregão Presencial nº 077/2017, Registro de Preço nº 046/2017, com a empresa, GRAFICA EDITORA MA EIRELI - ME, 

CNPJ nº 07.795.101/0001-45. Objeto: SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, BRINDES, ARRANJOS DE 

FLORES, PLACAS, PASTA, BACKBUS, OUTDOORS, CAMISAS, BONÉS, ENTRE OUTROS). Valor total R$ 30.510,00 (trinta mil 

quinhentos e dez reais). Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura. Assinado em 10/08/2017. Dotação Orçamentária: serão 

liberadas de acordo com cada pedido e emissão de Ordem de Compra, devidamente empenhada, a qual prevalecerá à dotação disponível 

e parte integrante de processo. Lei 10.520, de 17 de julho de 2002. 
 

 

O Município de Sete Lagoas, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, torna-se público aos interessados a celebração da Ata de Registro de Preço nº 173/2017. Processo Licitatório nº 

115/2017, Pregão Presencial nº 077/2017, Registro de Preço nº 046/2017, com a empresa, CLICK DIGITAL SERVIÇOS LTDA - ME, 

CNPJ nº 07.287.887/0001-90. Objeto: SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, BRINDES, ARRANJOS DE 

FLORES, PLACAS, PASTA, BACKBUS, OUTDOORS, CAMISAS, BONÉS, ENTRE OUTROS). Valor total R$ 154.708,00 (cento e 

cinquenta e quatro mil setecentos e oito reais). Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura. Assinado em 10/08/2017. 

Dotação Orçamentária: serão liberadas de acordo com cada pedido e emissão de Ordem de Compra, devidamente empenhada, a qual 

prevalecerá à dotação disponível e parte integrante de processo. Lei 10.520, de 17 de julho de 2002. 
 

 

O Município de Sete Lagoas, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, torna-se público aos interessados a celebração da Ata de Registro de Preço nº 180/2017. Processo Licitatório nº 

130/2017, Pregão Presencial nº 085/2017, Registro de Preço nº 053/2017, com a empresa, TIDMED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

E MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES, CNPJ nº 24.400.296/0001-04. Objeto: AQUISIÇÃO DE LUVAS PARA TOQUE, 

SONDA BLACKMORE E MATERIAIS RESPIRATORIOS. Valor total R$ 160.800,00 (cento e sessenta mil e oitocentos reais). 

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura. Assinado em 14/08/2017. Dotação Orçamentária: serão liberadas de acordo 

com cada pedido e emissão de Ordem de Compra, devidamente empenhada, a qual prevalecerá à dotação disponível e parte integrante 

de processo. Lei 10.520, de 17 de julho de 2002. 
 

 

O Município de Sete Lagoas, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, torna-se público aos interessados a celebração da Ata de Registro de Preço nº 179/2017. Processo Licitatório nº 

130/2017, Pregão Presencial nº 085/2017, Registro de Preço nº 053/2017, com a empresa, ANDERSON VALERIANO PINTO, CNPJ 

nº 22.034.555/0001-97. Objeto: AQUISIÇÃO DE LUVAS PARA TOQUE, SONDA BLACKMORE E MATERIAIS 

RESPIRATORIOS. Valor total R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais). Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura. Assinado 

em 14/08/2017. Dotação Orçamentária: serão liberadas de acordo com cada pedido e emissão de Ordem de Compra, devidamente 

empenhada, a qual prevalecerá à dotação disponível e parte integrante de processo. Lei 10.520, de 17 de julho de 2002. 
 

 

O Município de Sete Lagoas, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, torna-se público aos interessados a celebração da Ata de Registro de Preço nº 167/2017. Processo Licitatório nº 

138/2017, Pregão Presencial nº 090/2017, Registro de Preço nº 056/2017, com a empresa, ANDERSON VALERIANO PINTO, CNPJ 

nº 22.034.555/0001-97. Objeto: AQUISIÇÃO DE FIOS DE KIRSCHNER E STEINMANN. Valor total R$ 146.475,00 (cento e quarenta 

e seis mil quatrocentos e setenta e cinco reais). Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura. Assinado em 11/08/2017. 



        
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 5  Sete Lagoas, 28 de agosto de 2017  Número 1069 
     

 

Página 5 
 

Dotação Orçamentária: serão liberadas de acordo com cada pedido e emissão de Ordem de Compra, devidamente empenhada, a qual 

prevalecerá à dotação disponível e parte integrante de processo. Lei 10.520, de 17 de julho de 2002. 
 

 

O Município de Sete Lagoas, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, torna-se público aos interessados a celebração da Ata de Registro de Preço nº 146/2017. Processo Licitatório nº 

124/2017, Pregão Presencial nº 083/2017, Registro de Preço nº 051/2017, com a empresa, COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE 

LTDA, CNPJ nº 67.729.178/0002-20. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS. Valor total R$ 389.577,90 (trezentos 

e oitenta e nove mil quinhentos e setenta e sete reais e noventa centavos). Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura. 

Assinado em 27/07/2017. Dotação Orçamentária: serão liberadas de acordo com cada pedido e emissão de Ordem de Compra, 

devidamente empenhada, a qual prevalecerá à dotação disponível e parte integrante de processo. Lei 10.520, de 17 de julho de 2002. 
 

 

O Município de Sete Lagoas, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, torna-se público aos interessados a celebração da Ata de Registro de Preço nº 149/2017. Processo Licitatório nº 

124/2017, Pregão Presencial nº 083/2017, Registro de Preço nº 051/2017, com a empresa, DROGAFONTE, CNPJ nº 08.778.201/0001-

26. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS. Valor total R$ 224.248,80 (duzentos e vinte e quatro mil duzentos e 

quarenta e oito reais e oitenta centavos). Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura. Assinado em 27/07/2017. Dotação 

Orçamentária: serão liberadas de acordo com cada pedido e emissão de Ordem de Compra, devidamente empenhada, a qual prevalecerá 

à dotação disponível e parte integrante de processo. Lei 10.520, de 17 de julho de 2002. 
 

 

O Município de Sete Lagoas, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, torna-se público aos interessados a celebração da Ata de Registro de Preço nº 185/2017. Processo Licitatório nº 

118/2017, Pregão Presencial nº 079/2017, Registro de Preço nº 047/2017, com a empresa, R M  LANZA DOS SANTOS COMERCIO - 

EPP, CNPJ nº 21.767.486/0001-68. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE USO GERAL - LIMPEZA, DESCARTAVEIS, 

HIGIENE PESSOAL, PILHAS/BATERIAS, GARRAFAS TERMICAS, BOTIJÃO DE GAS, UTENSILIOS PARA COZINHA 

(DOSMETICO E INDUSTRIAL), ENTRE OUTROS. Valor total R$ 26.221,20 (vinte e seis mil duzentos e vinte e um reais e vinte 

centavos). Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura. Assinado em 15/08/2017. Dotação Orçamentária: serão liberadas de 

acordo com cada pedido e emissão de Ordem de Compra, devidamente empenhada, a qual prevalecerá à dotação disponível e parte 

integrante de processo. Lei 10.520, de 17 de julho de 2002. 
 

 

O Município de Sete Lagoas, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, CNPJ nº 

00.634.997/0001-31, torna-se público aos interessados a celebração da Ata de Registro de Preço nº 184/2017. Processo Licitatório nº 

118/2017, Pregão Presencial nº 079/2017, Registro de Preço nº 047/2017, com a empresa, WOLTINE COMERCIO E 

REPRESENTAÇÃO EIRELI - ME, CNPJ nº 11.387.190/0001-68. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE USO GERAL - LIMEZA, 

DESCARTAVEIS, HIGIENE PESSOAL, PILHAS/BATERIAS, GARRAFAS TERMICAS, BOTIJÃO DE GAS, UTENSILIOS PARA 

COZINHA (DOSMETICO E INDUSTRIAL), ENTRE OUTROS. Valor total R$ 1.481,62 (um mil quatrocentos e oitenta e um reais e 

sessenta e dois centavos). Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura. Assinado em 15/08/2017. Dotação Orçamentária: 

serão liberadas de acordo com cada pedido e emissão de Ordem de Compra, devidamente empenhada, a qual prevalecerá à dotação 

disponível e parte integrante de processo. Lei 10.520, de 17 de julho de 2002. 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE SETE LAGOAS - CODESEL 
Rua Cerâmica nº 122, Bairro Vapabuçu – Sete Lagoas/ MG 

CEP: 35.701-148 – Telefone: (31) 3774-0166 

Diretor Presidente: Aluísio Barbosa Júnior 

LICITAÇÃO PÚBLICA 
 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2017 

 

A Companhia de Desenvolvimento de Sete Lagoas – CODESEL - torna público aos interessados que está realizando licitação pública, 

através do processo licitatório nº 06/2017, instaurado na modalidade pregão presencial nº 06/2017, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE LIMPEZA. O edital poderá ser obtido na sede da CODESEL, situada na Rua Cerâmica nº 122, bairro Vapabuçu, 

município de Sete Lagoas/MG ou extraído no site oficial do município – www.setelagoas.mg.gov.br - e ainda solicitado através do 

correio eletrônico – mauroduarte.codesel@gmail.com -. Os envelopes contendo a proposta comercial e a documentação de habilitação 

deverão ser entregues até às 9h:00min do dia 12 de setembro de 2017, na sede da CODESEL. Mais informações poderão ser obtidas 

através do telefone (31) 3774-0166. Sete Lagoas, 28 de agosto de 2017. Mauro Lúcio Barbosa Duarte, pregoeiro. 
 

 

http://www.setelagoas.mg.gov.br/
mailto:mauroduarte.codesel@gmail.com


        
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 5  Sete Lagoas, 28 de agosto de 2017  Número 1069 
     

 

Página 6 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2017 

 

A Companhia de Desenvolvimento de Sete Lagoas – CODESEL - torna público aos interessados que está realizando licitação pública, 

através do processo licitatório nº 07/2017, instaurado na modalidade pregão presencial nº 07/2017, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI´s. O edital poderá ser obtido na sede da CODESEL, situada na Rua 

Cerâmica nº 122, bairro Vapabuçu, município de Sete Lagoas/MG ou extraído no site oficial do município – www.setelagoas.mg.gov.br 

- e ainda solicitado através do correio eletrônico – mauroduarte.codesel@gmail.com -. Os envelopes contendo a proposta comercial e a 

documentação de habilitação deverão ser entregues até às 9h:00min do dia 13 de setembro de 2017, na sede da CODESEL. Mais 

informações poderão ser obtidas através do telefone (31) 3774-0166. Sete Lagoas, 28 de agosto de 2017. Mauro Lúcio Barbosa Duarte, 

pregoeiro. 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social 

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

  

   

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://diario.setelagoas.mg.gov.br 

 

http://www.setelagoas.mg.gov.br/
mailto:mauroduarte.codesel@gmail.com

		2017-08-28T09:09:59-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




